
í^wQjcyíí^
10-11-1334

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0401005/2021

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item
DATA DA SESSÃO: 22/02/2021

HORÁRIO: OShOOmin

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2021 - SRP

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2021 - SRP.

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de combustíveis automotivos para atender as
necessidades do Município de Buriticupu - MA.

Ao vigésimo segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 08h20min (oito horas e
vinte minutos), na saia de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de
Buriticupu - MA, designada pela Portaria n° 136/2021. datada de 17 de fevereiro de 2021, composta por
Getulio Veras de Almeida (Pregoeiro), Genassi do Nascimento dos Santos (membro da equipe de apoio) e
Levy do Nascimento Barbosa (membro da equipe de apoio), com a finalidade de apurar as propostas de
preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial n° 001/2021 - SRP, objetivando o Registro de
preços para futura e eventual aquisição de combustíveis automotivos para atender as necessidades do
Município de Buriticupu - MA. O Pregoeiro esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do
edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de
publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, no Jornal Pequeno, no site oficial do poder
executivo (www.buriticupu.ma.gov.br) e Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas
SACOP/TCE/MA, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme
documentos comprobatórios constantes dos autos. O Pregoeiro informou aos presentes que o Edital ficou
disponível no sitio oficial www.buriticuDu.ma.tiov.br e na sala da Comissão Permanente de Licitação para
ser adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de 03 (três)
licitante no certame, a empresa AUTO POSTO DOIS IRMÃOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número
08.197.504/0001-55, empresa: WILSON ALMEIDA BARBOSA COMÉRCIO CNPJ: 01.624.254/0001-
43 e empresa: AUTO POSTO BURITI II LTDA CNPJ: 29.801.202/0001-14 tendo no entanto decidido
pela continuidade da licitação em vista a urgência na aquisição do objeto, uma vez que este Pregão foi
devidamente publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em conformidade
com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. Continuando, o
Pregoeiro solicitou a representante da empresa presente a entrega dos documentos necessários para
credenciamento e representação, conforme previsto no item 3 do Edital. Após análise dos documentos
apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o Pregoeiro apresenta
o Resultado do Credenciamento, conforme segue:

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

WILSON ALMEIDA BARBOSA COMÉRCIO CNPJ: 01.624.254/0001-43
LEONARDO EUGÊNIO DE SOUSA C.P.F. n" 009.579.853-45

EMPRESAS:

AUTO POSTO DOIS IB JOS^^TDA, inscrita no CNPJ sob o número 08.197.504/0001-55
OSIEL DE OLIVEIRAíl a^S CPF: 989.670..293-49

Página 1 de 5



10-1M3S4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

DESCREDENCIADA:

MOTIVO 1: A referida empresa não apresentou as alterações do contrato social e cópia de documentação
da sócia Robertha de Cassia Cavalcante Dias conforme exigido no item 3 subitem 3.1 alínea (a) do edital:

AUTO POSTO BURITI II LTDA CNPJ: 29.801.202/0001-14

ROBERTO FONSECA SILVA CPF: 004.568.583-50

DESCREDENCIADA:

MOTIVO 1: A referida empresa não apresentou certidão Específica emitidas pela Junta Comercial do
Estado sede do domicílio da licitante conforme exigido no item 3 subitem 3.1 alínea (g) do edital:

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para eventuais
questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e Licitante Presente. O
Pregoeiro informou ao licitante que todos os documentos para credenciamento serão juntados aos autos do
processo desta licitação e não serão devolvidos a empresa licitante presente. Os Documentos de
Credenciamento da empresa foram devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no
Edital, bem como todas as certidões via internet foram autenticadas conforme consta nos autos. Foi então
dado prosseguimento à sessão, ato contínuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e ao
representante da empresa licitante que rubricassem os fechos do envelope n° 01 - "Proposta de Preços" e n°
02 - "Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade, o que foi feito. Dando prosseguimento à sessão, o
pregoeiro recebeu o envelope da empresa presente, feito isso, passou-se a abertura do envelope n° 01 -
"Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos presentes para análise,
determinando que a representante da empresa licitante e os membros da equipe de apoio rubricassem a
proposta de preços apresentada, o que foi feito. A proposta da licitante presente foi devidamente analisada e
confrontada com as exigências previstas no item 5 do Edital. Após análise, o Pregoeiro apresenta o resultado
da fase de propostas, conforme segue:

EMPRESA COM PROPOSTA CLASSIFICADA:

AUTO POSTO DOIS IRMÃOS LTDA 08.197.504/0001-55

OSIEL DE OLIVEIRA FREITAS C.P.F. n° 989.670.293-49

WILSON ALMEIDABARBOSA COMÉRCIO 01.624.254/0001-43
LEONARDO EUGÊNIO DE SOUSA C.P.F. n° 009.597.853-45
AUTO POSTO BURITI II LTDA 29.801.202/0001-14

ROBERTO FONSECA SILVA C.P.F. n° 004.568.583-50

Anunciado o resultado ao licitante presente, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado da
classificação de proposta apresentada, ato contínuo o Pregoeiro deu continuidade na sessão com a fase de
negociação direta entre licitante e pregoeiro, conforme previstos no artigo 4°. Inciso XVII da Lei n°. 10.520
de 17 de Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que a licitante credenciada apresentasse melhores
preços, de forma verbal para os itens, conforme segue:

Para cada item cotado, a proposta inicial do proponente e seus respectivos lances após fase de negociação
estão expressos abaixo:

Item: 00001 - GASOLINA COMUM (COTA RESERVADA 25%)
Quantidade: 134.608,000 y? Unidade de fornecimento: LITRO

Prop. Base WILSON BpSA COMÉRCIO

Página 2 de 5

R$ 5,190



(fmm3SÀ

10-1M994

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

AUTO POSTO BURITI 11 LTDA R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 WILSON ALMEIDABARBOSA COMÉRCIO
AUTO POSTO BURITI 11 LTDA

5,150

R$

Desistiu.

5,140

Item: 00002 - ÓLEO DIESEL S-10 (COTA RESERVADA 25%)
Quantidade: 140.462,000 Unidade de fornecimento: LITRO

Prop. Base WILSON ALMEIDABARBOSA COMERCIO R$
AUTO POSTO BURITI 11 LTDA R$ 4,350 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 WILSON ALMEIDABARBOSA COMÉRCIO
AUTO POSTO BURITI 11 LTDA

R$

Desistiu.

4,370 *

4,340

Item: 00003 - ÓLEO DIESEL S500(COTA RESERVADA 25%)
Quantidade: 107.232,000 Unidade de fornecimento: LITRO

Prop. Base WILSON ALMEIDABARBOSA COMÉRCIO R$
AUTO POSTO BURITI 11 LTDA R$ 4,150 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 WILSON ALMEIDABARBOSA COMÉRCIO
AUTO POSTO BURITI 11 LTDA

R$

Desistiu.

4,180*

4,140

Item: 00004 - GASOLINA COMUM (AMPLA PART1C1PAÇA075%)
Quantidade: 403.822,000 Unidade de fornecimento: LITRO

Prop. Base WILSON ALMEIDABARBOSA COMÉRCIO R$
AUTO POSTO BURITI 11 LTDA R$ 5,150 *
AUTO POSTO DOIS IRMÃOS LTDA R$ 5,150 *

5,190*

Sorteio ordem AUTO POSTO BURITI 11 LTDA com proposta empatada, foi sorteado(a)
para registrar lances na ordem definida nesta seqüência. Data:
22/02/2021

Rodada

ABERTURA DA FASE DE LANCES

2sON ALMEIDABARBOSA COMÉRCIO R$
6sT0 buriti 11 LTDA Desistiu.

S'd01S IRMÃOS LTDA Desistiu.

Página 3 de 5

5,140



10-lMSM

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

Item: 00005 - OLEO DIESEL S-10 (AMPLA PARTIC1PAÇÂ075%)
Quantidade: 421.388,000 Unidade de fornecimento: LITRO

Prop. Base WILSON ALMEIDABARBOSA COMÉRCIO R$
AUTO POSTO BURITI II LTDA R$ 4,350 *

AUTO POSTO DOIS IRMÃOS LTDA R$ 4,100 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES •

Rodada: 1 WILSON ALMEIDABARBOSA COMÉRCIO R$
AUTO POSTO BURITI II LTDA Desistiu.

AUTO POSTO DOIS IRMÃOS LTDA Desistiu.

4,370 ♦

4,090

Item: 00006 - OLEO DIESEL S-500(AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%)
Quantidade: 321.698,000 Unidade de fornecimento: LITRO

Prop. Base WILSON ALMEIDABARBOSA COMERCIO R$
AUTO POSTO BURITI II LTDA R$ 4,150 *

AUTO POSTO DOIS IRMÃOS LTDA R$ 4,080 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

4,180*

Rodada: 1 WILSON ALMEIDABARBOSA COMERCIO R$

AUTO POSTO BURITI II LTDA Desistiu.

AUTO POSTO DOIS IRMÃOS LTDA Desistiu.

4,070

Após a fase de negociação, foram definidos os menores^jreços apresentados pela licitante:

WILSON ALMEIDA BARBOSA COMÉRCIO CNPJ: 01.624.254/0001-43
LEONARDO EUGÊNIO DE SOUSA C.P.F. n® 009.579.853-45
Vencedora no valor total de R$ 6.853.863,54 (seis milhões oitocentos e cinqüenta e três mil oitocentos e
sessenta e três reais e cinqüenta e quatro centavos).

Ato contínuo, foi aberto o envelope n®. 02 "Documentos de Habilitação" da empresa vencedora dos itens na
fase de negociação, colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o representante da
empresa licitante e os membros da equipe de apoio rubricassem os Documentos de Habilitação apresentados,
o que foi feito. Os Documentos de Habilitação da empresas foram devidamente analisados e confrontados
com as exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via internet foram autenticadas conforme
consta nos autos. Conforme segue o resultado da fase de Habilitação:

EMPRESAS HABILITADAS e VENCEDORAS:

WILSON ALMEID OSA COMERCIO CNPJ: 01.624.254/0001-43

Página 4 de 5



10-11-1994

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
apresentado, sendo que o senhores representantes presentes renunciaram perante ao Pregoeiro e equipe de
apoio ao direito de interpor recursos referente as fases do presente certame.

O Pregoeiro comunica ainda ao representante da empresa vencedora do certame para apresentar propostas de
preços realinhada no prazo de 48hrs (quarenta oito horas).

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos membros
da Equipe de Apoio e pelas licitantes presentes na sessão. Buriticupu, Estado do Maranhão, em 22 de
fevereiro de 2021.

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME ASSINATURA

Pregoeiro(a) GETULIO VERAS DE ALMEIDA

Equipe apoio GENASSI DO NASCIMENTO DOS SANTOS

Equipe apoio LEVY DO NASCIMENTO BARBOSA

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

AUTO POSTO DOIS IRMÃOS LTDA

WILSON ALMEIDABARBOSA COMERCIO

AUTO POSTO BURITI II LTDA

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME "OUVINTE"

Dr.ALEXANDRE FLORENTINO MAGALHÃES

ASSINATURA

ASSINATURA

Página 5 de 5


